
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 120 del 22/09/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITA' 26 luglio 2005, n. 421
 
L.R. n. 8/04, art. 7 - Parere di compatibilità . Comune di Taviano (Lecce) - R.S.A. "Villa Armonia".
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993 n. 29:
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 80;
 
Vista la Legge regionale 24 marzo 1974 n. 18;
 
Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la deliberazione di G.R. 28 luglio 1.998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la sede del Settore Sanità, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio n. 2, riceve dal
Dirigente dello stesso Ufficio la seguente relazione:
 
Con nota n. 3234 del 4 marzo giugno 2005, il Responsabile dello sportello unico per le imprese del
Comune di Taviano (Lecce) ha chiesto il parere di compatibilità territoriale di cui all'art. 8-ter del D.lgs n.
502/92 e successive integrazioni e modificazioni del progetto RESIDENZA SANITARIA
ASSISTENZIALE "VILLA ARMONIA" con 43 (quarantatre) posti letto da realizzare in contrada "Franca"
ad iniziativa della s.r.l. Casa Amata con sede legale nello stesso predetto Comune.
 
All'istanza è allegata la documentazione di rito.
 
L'istruttoria della pratica è stata avviata in forza del Regolamento regionale n. 15/05 che, in
adempimento di quanto previsto all'art. 3, comma 1, lettera a), punto 1) della L.R. n. 8/04, ha
determinato il fabbisogno delle prestazioni per il rilascio della verifica di compatibilità e
dell'accreditamento istituzionale alle strutture sanitarie e socio-sanitarie.
 
Per le Residenze Sanitarie Assistenziali è stato previsto "un fabbisogno di 0,6 posti letto per ogni mille,
abitanti, di cui una parte dedicata all'assistenza ai pazienti affetti dal Morbo di Alzahimer o Demenza
senile, con compensazione tra AUSL viciniori per realizzare un indice strutturale di 60 posti letto per

1



unità residenziale, con collocazione interdistrettuale".
 
Detto fabbisogno, pertanto, rilevato che la popolazione pugliese ammonta a 4.086.608 abitanti (cfr.
delib. G.R. n. 1161/2002, rete distrettuale AUSL) corrisponde a 2.452 (arrotondamento per eccesso)
posti letto.
 
A fronte di tanto, si rende necessario individuare il numero dei posti letto già assegnati in seguito a vari
provvedimenti della Giunta regionale.
 
Al momento, quindi, sul territorio regionale, lo status quo delle strutture R.S.A. è il seguente:
• n. 1403 posti letto rinvenenti dal programma pluriennali di cui all'art. 20 della legge 11 marzo 1988 n.
67;
• n. 240 posti letto assegnati alla Casa della Divina Provvidenza di Bisceglie;
 
Per completezza, si rileva che parte delle strutture ex art. 20 legge n. 67/88 sono state assegnate in
gestione a privati (a mezzo di gara pubblica), ad istituzioni IPAB (sperimentazione gestionale) e in
concessione d'uso ad istituti specializzati giuridicamente riconosciuti (nella fattispecie La lega del filo
d'oro di Osimo per la struttura di Molfetta). 20 posti letto della struttura realizzata a Monte Sant'Angelo
sono gestiti direttamente dall'AUSL FG/2, mentre altri 40 posti letto sono gestiti in convenzione con
l'AUSL TA/1 dalla Fondazione "Cittadella della carità" di Taranto.
 
Per la gestione privata, pertanto, sono in esercizio n. 500 posti letto, mentre altri 200 saranno disponibili
entro la fine del prossimo settembre.
 
I posti letto già assegnati, quindi, ammontano a 1.703 unità.
La disponibilità, pertanto, per ulteriori interventi nel contesto dello stabilito fabbisogno regionale dello 0,6
per mille abitanti (pari a n. 2452) corrisponde a 769 unità.
In detto contesto e a fronte della richiesta del Comune di Taviano, nel rispetto del fabbisogno dello 0, 6
per mille abitanti imposto dall'art. 1 del Regolamento n. 15/05, si rende necessario monitorare, la
distribuzione sul territorio di due Aziende USL viciniori dei posti letto già assegnati e ricavare, quindi, la
disponibilità residua.
 
_____________________________________________________
AUSL Abitanti Fabbisogno Posti letto Disponibilità
 posti letto autorizzati posti letto
_____________________________________________________
LE/1 472.499 283,499 151 122,499
LE/2 343.186 205,911 171 34,91
_____________________________________________________
Detti calcoli permettono di esprimere parere favorevole alla verifica di compatibilità richiesta dal Comune
di Taviano per la realizzazione di una R.S.A. con 43 posti letto da parte della s.r.l. Casa Amata e da
denominarsi "Villa Armonia" per compensazione di otto posti letto tra AUSL viciniori.
 
L'indice strutturale dell'intervento, inoltre, può ben soddisfare il raggiungimento di una equilibrata
distribuzione sul territorio interdistrettuale dei servizi di assistenza residenziale. Nel distretto n. 1
dell'Azienda USL LE/2, infatti, l'intervento in questione per 43 posti letto, unitamente a quello già
realizzato nel Comune di Gallipoli ex art. 20 legge n. 67/88 per altri 51 posti letto non ancora disponibili,
compensa l'assenza di strutture R.S.A. nei confinanti distretti n. 2 e n. 3 a fronte di una popolazione
totale di 181.694 abitanti cui corrisponde un fabbisogno di 109,013 posti letto.

2



 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e/o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
 
IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL SETTORE SANITA'
 
• sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal
Dirigente dell'ufficio;
 
• richiamato, in particolare, il disposto dell'art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
1. di esprimere, per quanto esposto in narrativa che qui s'intende integralmente riportato, parere
favorevole circa la verifica di compatibilità territoriale di cui all'art. 8-ter del D.lgs n. 502192 e successive
integrazioni e modificazioni, richiesto dal Comune di Taviano (Lecce) per la realizzazione di una
RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE con 43 (quarantatre) posti letto denominata "VILLA
ARMONIA" in contrada Franca ad iniziativa della s.r.l. Casa Amata con sede legale nello stesso
predetto Comune;
 
2. di notificare il presente provvedimento, a cura dell'Ufficio proponente, al Comune di Taviano (Lecce);
 
3. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata sul B.U.R.P. ai sensi dell'art. 6 della L.R.
n. 13/94.
 
Il Dirigente Responsabile di Settore
Silvia Papini
 
_________________________

3


